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Folketingets Kulturudvalg har den 24. september 2013, efter ønske fra Pia Kjærsgaard
(DF), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 197 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for museumslovens regler om arkæologiske forundersøgelser og 
udgravninger, herunder reglerne for hvornår bygherren skal betale for disse?

Svar:

Ifølge museumsloven har den, der vil fjerne et væsentligt fortidsminde, pligt til at 
betale for en arkæologisk undersøgelse for dermed at sikre viden om fortidsmindet for 
eftertiden. 

En bygherre har imidlertid mulighed for på forhånd at få viden om væsentlige 
fortidsminder på anlægsområdet.Derved er der en mulighed for, at anlægsarbejdet kan 
tilrettelægges således, at væsentlige fortidsminder bliver bevaret i jorden. På denne 
måde kan bygherren undgå udgifter til en arkæologisk undersøgelse.

Bygherren kan få forhåndsviden om væsentlige fortidsminder ved at anmode det lokale 
arkæologiske museum om at få udført en arkæologisk forundersøgelse. 
Forundersøgelsen er frivillig for bygherren. Museet betaler udgifterne til en mindre 
forundersøgelse, mens bygherren betaler udgifterne til en større forundersøgelse. 
Grænsen for en mindre eller større forundersøgelse er som oftest, om anlægsarealet er 
større eller mindre end 5.000 kvm.

Viser forundersøgelsen, at der befinder sig væsentlige fortidsminder i jorden, er det 
bygherre, der har pligt til at betale for en arkæologisk undersøgelse, hvis 
fortidsminderne ønskes fjernet.

Har museet efter endt forundersøgelse frigivet et område, dvs. vurderet, at der ikke 
befinder sig væsentlige fortidsminder i jorden, kan bygherren gå i gang med 
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anlægsarbejdet. Dukker der i disse tilfælde alligevel væsentlige fortidsminder op, er det 
Kulturstyrelsen, der skal betale for den arkæologiske undersøgelse.

I forbindelse med jordbrug gælder andre regler. Her betaler Kulturstyrelsen for en 
arkæologisk undersøgelse af væsentlige fund, der kommer frem i forbindelse med 
jordbearbejdningen. 

Marianne Jelved


